
CITTÀ DI BAGHERIA
Città Metropolitana di Palermo

www.comune.bagheria.pa.it

DIREZIONE 2 - E.Q. "PROGRAMMAZIONE E GESTIONE FONDI SERVIZI SOCIALI"

Determinazione   n° 2407 del 03/12/2024

   
OGGETTO: PROGRAMMA ATTUATIVO DEL FONDO PER LE NON 
AUTOSUFFICIENTI ANNUALITÀ 2017- 2018 -2019.  APPROVAZIONE SCHEMA DI 
AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI PRESTAZIONI IN FAVORE DI 
SOGGETTI NON AUTOSUFFICIENTI  DISABILI GRAVI RESIDENTI NEL DISTRETTO 
SOCIO SANITARIO 39.

Il Responsabile del Servizio “Sportello Famiglia” della Direzione II Politiche Sociali

Dott.ssa Rosa Di Salvo

nominata con  determina di Direzione II n.1560 del 11/10/2023 e responsabile del procedimento ai 
sensi della L. 241/90 e della L.R. 7/19 che, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000, attesta, in 
riferimento al presente atto, di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interesse nemmeno 
potenziali, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.

Visti:

·il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

·il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

·il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

·il vigente regolamento comunale dei contratti;

·il vigente regolamento comunale sui controlli interni;

Viste:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 17/04/2024 con la quale è stato 

approvato il D.U.P. 2024/2026;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2024 con al quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 29/07/2024 con la quale è stato approvato il 

Rendiconto di Gestione 2023;

http://www.comune.bagheria.pa.it/


• la deliberazione di Giunta n. 161 del 11/05/2024 con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026, successivamente aggiornato con deliberazione di G.M. n.294 del 16/10/2024;

• la determina sindacale n.7 del 14/03/2024 che conferma la Dott.ssa Laura Picciurro, 
Dirigente Responsabile della  Direzione II-“Politiche Sociali –Cultura –Sport e 
Spettacolo;

• la determinazione Dirigenziale n. 1291 del 01/09/2023 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Elevata Qualificazione “ Programmazione e Gestione 
Fondi Servizi Sociali” al Dr. Gabriele La Piana.
Visti:

• il D.P.R.S. n. 589/GAB del 31 agosto 2018;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 35/2019 che approva il “Programma 
attuativo del Fondo per le non autosuficienze annualità 2017” per interventi in 
favore dei soggetti non autosufficienti disabili gravi

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 19/2020 che approva il “Programma 
attuativo del Fondo per le non autosuficienze annualità 2018” per interventi in 
favore dei soggetti non autosufficienti disabili gravi

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 268/2023 che approva il “Programma 
attuativo del Fondo per le non autosuficienze annualità 2019” per interventi in 
favore dei soggetti non autosufficienti disabili gravi

• la Legge n. 328/2000;

• la Legge n. 104/92;

• il D.lgs n. 62/2024

Dato atto che il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n.589 del 31/08/2018 disciplina le 
modalità e i criteri di erogazione ai Distretti Socio Sanitari per gli interventi finanziari a favore dei 
disabili gravi;

Considerato  che si rende necessario procedere all'aggiornamento della banca dati relativa ai 
disabili gravi residenti nei cinque Comuni del Distretto Socio Sanitario 39 – Bagheria – Altavilla 
Milicia – Casteldaccia – Ficarazzi e Santa Flavia per individuare, tramite il patto di servizio, forme 
di assistenza a mezzo di erogazione di servizi territoriali;
Dato atto che i servizi potranno essere erogati con somme a valere sul Fondo Nazionale per la non 
Autosufficienza delle annualità 2017, 2018 e 2019 nonchè con  successivi finanziamenti destinati a 
tale fine;
Evidenziato che non è stata prevista la scadenza di presentazione delle istanze al fine di consentire 
l'accesso ai servizi a tutti gli aventi diritto;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.L.gs 267/2000.

PROPONE

1. Approvare, ai sensi dell'art.3 della L.r. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto meglio 
specificate in premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



2. Approvare lo schema di Avviso Pubblico per l'acquisizione delle istanze per la richiesta di 
attivazione del Patto di Servizio in favore di soggetti di non autosufficienti disabili gravi 
“aventi diritto ai sostegni” ai sensi dell'art. 3 c. 3 L. 104/1992 e ss.mm.ii., allegati al presente 
atto di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

3. Dare atto che il bando verrà pubblicato all’Albo Pretorio  dei cinque comuni  del Distretto 
Socio Sanitario 39: Bagheria, Altavilla Milicia, Casteldaccia, Ficarazzi e Santa Flavia;

4. Dare atto che i servizi saranno erogati con somme a valere sul Fondo Nazionale per la non 
Autosufficienza delle annualità 2017, 2018 e 2019 nonchè con  successivi finanziamenti 
destinati a tale fine;

5. Accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6 , 7 e ss 
della legge 241/1990 – l.r. n. 7/2019 e ss.mm.ii, reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. Accertare altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del settore;

7. Attestare, in ossequio alla direttiva n. 14 del 19/06/2024 nonchè alle indicazioni operative n. 
17 del 26/06/2024 del Segretario Generale, che il presente atto è adottato in conformità al 
vigente piano della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente;

8. Dare atto che il presente provvedimento viene emanato con l’osservanza di tutto quanto 
previsto ed indicato nella check-list del Segretario Generale prot. n. 4478 del 21/01/2019 
(Direttiva 3/2019 in materia di privacy) e nota prot. n. 5147 dell'01.02.2021 (Direttiva n. 
1/21) e con nota n.3905 del 24/01/2022 ( Direttiva n.2/2022 ) sul controllo successivo 
di regolarità amministrativa e contabile;

9. Dare atto che la presente determinazione, sarà trasmessa automaticamente dalla procedura 
informatica all'Ufficio di Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line;

10. Dare atto che  la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” sarà curata 
dal responsabile dell'istruttoria del presente provvedimento

                                                                                    Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Rosa Di Salvo

Il Responsabile E.Q. Direzione II  “Politiche Sociali-

Area Programmazione e Gestione Fondi Servizi Sociali”

Vista la superiore proposta di determinazione;

Ritenuto di propria competenza quanto indicato in oggetto;

Ritenuto con riferimento all’ oggetto del presente atto di non incorrere in alcune delle cause di 
incompatibilità previste dalle Normative vigenti in riferimento a quanto prescritto nel codice di 
comportamento dell’Ente e della vigente Normativa Anticorruzione;



Ritenuto altresì con riferimento all'oggetto del presente atto di non trovarsi in conflitto di interesse 
anche potenziale  ex art. 6-bis L.241/90.

DETERMINA

- Fare propria ed approvare la superiore proposta di determinazione del Responsabile del Servizio 
che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta;

-  Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  dispone 
l'art. 147 bis del D.lgs 267/2000.

                                  Il Responsabile E.Q.Direzione II Politiche  Sociali

Programmazione e Gestione Fondi Servizi Sociali

Dott. Gabriele La Piana

Il Responsabile del Procedimento:
F.to Rosa Di Salvo
     

 

Bagheria, 03/12/2024 Responsabile E.Q.
La Piana Gabriele Luigi / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


